益后的净利润计算）

14.72% 11.86% -

基本每股收益 0.33 0.26 26.92%

二、 偿债能力

单位：元

 本期期末 上年期末 增减比例%

资产总计 452,237,246.25 443,914,884.67 1.87%

负债总计 289,381,298.30 308,105,076.88 -6.08%

归属于挂牌公司股东的净资产 162,855,947.95 136,074,895.09 19.68%

归属于挂牌公司股东的每股净资产 2.01 1.68 19.68%

资产负债率%（母公司） 63.34% 68.24% -

资产负债率%（合并） 63.99% 69.41% -

流动比率 1.08 1.07 -

利息保障倍数 4.26 4.09 -

三、 营运情况

单位：元

 本期 上年同期 增减比例%

经营活动产生的现金流量净额 17,874,490.25 15,610,513.58 14.50%

应收账款周转率 2.42 2.56 -

存货周转率 3.47 5.16 -

9

四、 成长情况

 本期 上年同期 增减比例%

总资产增长率% 1.87% 26.49% -

营业收入增长率% -6.67% 20.68% -

净利润增长率% 26.44% 69.86% -

五、 股本情况

单位：股

 本期期末 本期期初 增减比例%

普通股总股本 81,082,500 81,082,500 0%

计入权益的优先股数量 0 0 0%

计入负债的优先股数量 0 0 0%

六、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

七、 与业绩预告/业绩快报中披露的财务数据差异

□适用 √不适用

八、 非经常性损益

单位：元

项目 金额

 非流动资产处置损益  3,843,665.42

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）

1,979,962.91

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -302,507.35

非经常性损益合计 5,521,120.98

所得税影响数 736,055.41

少数股东权益影响额（税后）

非经常性损益净额 4,785,065.57

九、 补充财务指标

□适用 √不适用

十、 会计数据追溯调整或重述情况

□会计政策变更 √会计差错更正 □其他原因 □不适用

10

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

货币资金 42,584,397.28 42,584,397.28 23,160,846.33 23,160,846.33

应收票据 3,625,477.46 24,694,494.83 2,615,960.28 11,239,512.13

应收账款 131,951,947.43 131,951,947.43 125,270,662.58 125,270,662.58

应收款项融资 16,398,680.70 295,261.40 1,584,435.86 462,572.39

预付款项 16,609,143.89 4,018,711.50 24,206,202.74 13,724,421.95

其他应收款 8,492,055.53 4,374,334.17 15,937,196.74 2,682,701.01

存货 75,507,763.71 64,118,083.18 45,895,694.10 37,734,340.09

其他流动资产 1,366,041.00 8,338,971.14 1,568,508.24 8,583,061.30

固定资产 122,691,821.94 122,691,821.94 114,702,442.69 114,702,442.69

在建工程 5,712,188.55 4,754,750.84 5,162,188.55 2,698,519.89

无形资产 22,789,491.89 22,789,491.89 22,451,228.12 22,451,228.12

商誉 1,366,666.67 1,366,666.67 1,366,666.67 1,366,666.67

长期待摊费用 2,573,495.35 2,573,495.35 3,095,623.30 3,095,623.30

递延所得税资产 1,100,375.06 1,846,480.72 1,053,472.37 1,507,458.33

其他非流动资产 6,558,538.62 7,515,976.33 10,976,583.94 24,090,242.60

短期借款   130,500,000.00 130,500,000.00 136,561,950.00 136,561,950.00

应付票据 19,863,949.41 19,863,949.41 31,140,816.90 31,140,816.90

应付账款 20,194,313.90 68,206,248.53 17,486,353.51 67,627,350.19

预收款项 5,000,000.00 5,000,000.00

合同负债 5,000,000.00 5,000,000.00 42,809.47 42,809.47

应付职工薪酬 4,817,977.32 4,917,577.32 4,707,486.59 4,707,486.59

应交税费 7,981,402.81 6,376,898.88 8,404,287.22 7,237,016.79

其他应付款 143,528.43 143,528.43 930,042.12 930,042.12

一年内到期的非流

动负债

22,200,974.57 22,200,974.57 8,267,219.05 8,267,219.05

其他流动负债  4,965,598.07 5,565.23 7,507,253.61

长期借款 26,000,000.00 26,000,000.00

长期应付款 8,928,634.76 8,928,634.76 2,155,986.94 2,155,986.94

递延收益 11,001,666.91 11,001,666.91 11,821,666.87 11,821,666.87

实收资本(或股本) 81,082,500.00 81,082,500.00 81,082,500.00 81,082,500.00

资本公积 62,910,835.85 62,910,835.85 62,910,835.85 62,910,835.85

盈余公积 5,982,178.19 4,758,633.79 3,299,554.04 2,489,309.78

未分配利润 52,985,210.23 -12,677,074.55 30,354,759.47 -31,587,824.03

少数股东权益 -265,087.30 -265,087.30 -124,120.75 -124,120.75

营业收入 352,513,489.83 352,513,489.83 292,095,801.58 292,095,801.58

营业成本 281,816,607.63 283,553,796.11 230,775,618.25 240,757,376.99

税金及附加 1,558,862.40 1,558,862.40 2,097,487.71 2,097,487.71

销售费用 7,016,448.30 8,141,803.21 6,171,362.62 6,171,362.62

管理费用 15,243,927.73 12,513,950.13 11,519,895.89 9,607,125.61

研发费用 10,560,736.49 10,560,736.49 9,263,812.78 9,263,812.78

财务费用 10,546,104.68 10,546,104.68 11,350,175.99 11,350,175.99

其他收益 2,848,264.48 2,848,264.48 3,637,637.44 3,637,637.44

资产减值损失  -4,618,403.01  -1,719,020.40

信用减值损失 -362,783.29 -474,169.11 -1,329,254.34 -1,042,068.78

资产处置收益 132,004.51 132,004.51 -163,599.65 -163,599.65

营业外收入 260,608.24 260,608.24 43,890.67 43,890.67

11

营业外支出 88,873.95 88,873.95 136,780.59 136,780.59

所得税费用 3,387,914.23 2,658,561.03 2,512,395.91 1,082,553.11

12

第四节 管理层讨论与分析

一、 业务概要

商业模式：

报告期内，公司的商业模式较上年度没有明显变化。

公司是行业领先的科技环保、文化创意的需求服务提供商，是国家高新技术企业，广东省专精

特新企业，公司主要是根据客户的各种印刷相关需求提供一体化解决方案服务，主要业务产品分为

消费与宣传类包装彩盒和创意儿童文化阅读书籍两大类。

报告期内，公司贯彻既定的战略发展方针，坚持以客户为中心，以科技创新、绿色环保为核

心，依托完善的研发管理体系与知识产权管理体系，以提高客户产品附加值，实现双赢的运营理

念，致力于为客户提供一体化的完善服务。报告期内，公司持续优化内部产业结构，根据市场的变

化与公司中长期的发展战略，在现有成熟稳健的商业模式基础上进行优化调整，深入推进公司的儿

童文化产业链布局。

消费与宣传类包装彩盒产品是公司发展的主力支撑服务产品，根据客户的需求提供包括产品的

个性化定制、结构设计、新技术与新材料的研发、工艺流程的优化提升，定制产品的量产化、产品

包装物流配送的一体化综合服务。

创意儿童文化阅读市场是公司重要的业务领域，公司提供包括儿童图书选题策划、编辑、设计

制作等业务于一体。公司以科学、先进的图书制作理念、国际童书的风格理念为主导，目标以设计

[…]

吴志雄、蔡天娥
8,000,000.00 2022/8/17 2023/8/16 否 8,000,000.00

曾志平、曾家安、

吴志雄、蔡天娥
59,250,000.00 2022/7/11 2023/9/19 否 59,250,000.00

曾志平、曾家安、

吴志雄、蔡天娥
1,200,000.00 2022/9/28 2023/9/27 否 1,200,000.00

曾志平、曾家安、

吴志雄、蔡天娥
3,670,000.00 2022/11/10 2023/11/9 否 3,670,000.00

曾志平、曾家安、

吴志雄、蔡天娥
9,500,000.00 2021/8/19 2024/8/18 否 9,500,000.00

曾志平、曾家安、

吴志雄、蔡天娥
9,500,000.00 2021/9/17 2024/9/16 否 5,450,000.00

曾志平、曾家安、

曾家乐
8,500,000.00 2022/4/29 2025/4/21 否 8,500,000.00

曾志平、曾家安、

曾家乐
11,500,000.00 2022/9/28 2025/4/21 否 11,500,000.00

（2）关联方资金拆入情况

①与曾志平之间的资金拆入明细

日期 还款金额 拆入金额 拆入余额 是否支付资金占用费

2022年度 14,000,000.00 14,000,000.00  否

（3）关联方资产转让、债务重组情况

报告期内未发生关联资产转让、债务重组业务。

（4）关键管理人员报酬

项目 本年发生额 上年发生额

关键管理人员报酬 1,658,116.00 1,418,487.40

（5）关联方应收应付款项

①应收项目

117

无。

②应付项目

项目名称 期末余额 期初余额

其他应付款：

曾志平 7,705.78 7,705.78

合计 7,705.78 7,705.78

（6）关联方承诺

本公司于资产负债表日，不存在已签约而尚不必在资产负债表上列示的与关联方有关的承诺事项。

十二、 承诺及或有事项

1、重大承诺事项

截至 2022年 12月 31 日，本公司不存在需要披露的重要承诺事项。

2、或有事项

截至 2022年 12月 31 日，本公司无需要披露的重大或有事项。

十三、 其他重要事项

1、 前期会计差错

（1）对合并财务报表项目及金额的影响

受影响比较期间报表项目名

称

调整前 2020年末

/2020年度金额
累计影响金额

调整后 2020年末/2020

年度金额

货币资金 23,160,846.33   23,160,846.33

应收票据 2,615,960.28 8,623,551.85 11,239,512.13

应收账款 125,270,662.58  125,270,662.58

应收款项融资 1,584,435.86 -1,121,863.47  462,572.39

预付款项 24,206,202.74 -10,481,780.79 13,724,421.95

其他应收款 15,937,196.74 -13,254,495.73 2,682,701.01

存货 45,895,694.10 -8,161,354.01 37,734,340.09

其他流动资产 1,568,508.24 7,014,553.06 8,583,061.30

固定资产 114,702,442.69   114,702,442.69

在建工程 5,162,188.55 -2,463,668.66 2,698,519.89

无形资产 22,451,228.12   22,451,228.12

商誉 1,366,666.67   1,366,666.67

长期待摊费用 3,095,623.30   3,095,623.30

118

受影响比较期间报表项目名

称

调整前 2020年末

/2020年度金额
累计影响金额

调整后 2020年末/2020

年度金额

递延所得税资产 1,053,472.37 453,985.96 1,507,458.33

其他非流动资产 10,976,583.94 13,113,658.66 24,090,242.60

短期借款   136,561,950.00   136,561,950.00

应付票据 31,140,816.90   31,140,816.90

应付账款 17,486,353.51 50,140,996.68 67,627,350.19

合同负债 42,809.47   42,809.47

应付职工薪酬 4,707,486.59   4,707,486.59

应交税费 8,404,287.22 -1,167,270.43 7,237,016.79

其他应付款 930,042.12   930,042.12

一年内到期的非流动负债 8,267,219.05   8,267,219.05

其他流动负债 5,565.23 7,501,688.38 7,507,253.61

长期应付款 2,155,986.94   2,155,986.94

递延收益 11,821,666.87   11,821,666.87

实收资本(或股本) 81,082,500.00   81,082,500.00

资本公积 62,910,835.85   62,910,835.85

盈余公积 3,299,554.04 -810,244.26   2,489,309.78

未分配利润 30,354,759.47 -61,942,583.50   -31,587,824.03

少数股东权益 -124,120.75   -124,120.75

营业收入 292,095,801.58   292,095,801.58

营业成本 230,775,618.25 9,981,758.74 240,757,376.99

税金及附加 2,097,487.71   2,097,487.71

销售费用 6,171,362.62   6,171,362.62

管理费用 11,519,895.89 -1,912,770.28 9,607,125.61

研发费用 9,263,812.78   9,263,812.78

财务费用 11,350,175.99   11,350,175.99

其他收益 3,637,637.44   3,637,637.44

资产减值损失   -1,719,020.40 -1,719,020.40

信用减值损失 -1,329,254.34 287,185.56 -1,042,068.78

资产处置收益 -163,599.65   -163,599.65

营业外收入 43,890.67   43,890.67

营业外支出 136,780.59   136,780.59

119

受影响比较期间报表项目名

称

调整前 2020年末

/2020年度金额
累计影响金额

调整后 2020年末/2020

年度金额

所得税费用 2,512,395.91 -1,429,842.80 1,082,553.11

续：

受影响比较期间报表项目

名称

调整前 2021年末

/2021年度金额
累计影响金额

调整后 2021年末

/2021年度金额

货币资金 42,584,397.28  42,584,397.28

应收票据 3,625,477.46 21,069,017.37 24,694,494.83

应收账款 131,951,947.43  131,951,947.43

应收款项融资 16,398,680.70 -16,103,419.30 295,261.40

预付款项 16,609,143.89 -12,590,432.39  4,018,711.50

其他应收款 8,492,055.53 -4,117,721.36  4,374,334.17

存货 75,507,763.71 -11,389,680.53  64,118,083.18

其他流动资产 1,366,041.00 6,972,930.14  8,338,971.14

固定资产 122,691,821.94  122,691,821.94

在建工程 5,712,188.55 -957,437.71  4,754,750.84

无形资产 22,789,491.89  22,789,491.89

商誉 1,366,666.67  1,366,666.67

长期待摊费用 2,573,495.35  2,573,495.35

递延所得税资产 1,100,375.06 746,105.66  1,846,480.72

其他非流动资产 6,558,538.62 957,437.71  7,515,976.33

短期借款 130,500,000.00  130,500,000.00

应付票据 19,863,949.41  19,863,949.41

应付账款 20,194,313.90 48,011,934.63  68,206,248.53

预收款项 5,000,000.00  5,000,000.00

应付职工薪酬 4,817,977.32 99,600.00  4,917,577.32

应交税费 7,981,402.81 -1,604,503.93  6,376,898.88

其他应付款 143,528.43  143,528.43

一年内到期的非流动负债 22,200,974.57  22,200,974.57

其他流动负债  4,965,598.07 4,965,598.07

长期借款 26,000,000.00  26,000,000.00

长期应付款 8,928,634.76  8,928,634.76

递延收益 11,001,666.91  11,001,666.91

120

受影响比较期间报表项目

名称

调整前 2021年末

/2021年度金额
累计影响金额

调整后 2021年末

/2021年度金额

实收资本(或股本) 81,082,500.00  81,082,500.00

资本公积 62,910,835.85  62,910,835.85

盈余公积 5,982,178.19 -1,223,544.40  4,758,633.79

未分配利润 52,985,210.23 -65,662,284.78  -12,677,074.55

少数股东权益 -265,087.30  -265,087.30

营业收入 352,513,489.83  352,513,489.83

营业成本 281,816,607.63 1,737,188.48 283,553,796.11

税金及附加 1,558,862.40  1,558,862.40

销售费用 7,016,448.30 1,125,354.91  8,141,803.21

管理费用 15,243,927.73 -2,729,977.60 12,513,950.13

研发费用 10,560,736.49  10,560,736.49

财务费用 10,546,104.68  10,546,104.68

其他收益 2,848,264.48  2,848,264.48

信用减值损失 -362,783.29 -111,385.82  -474,169.11

资产减值损失   -4,618,403.01  -4,618,403.01

资产处置收益 132,004.51  132,004.51

营业外收入 260,608.24  260,608.24

营业外支出 88,873.95  88,873.95

所得税费用 3,387,914.23 -729,353.20  2,658,561.03

（2）对母公司财务报表项目及金额的影响

受影响比较期间报表项目名

称

调整前 2020年末

/2020年度金额
累计影响金额

调整后 2020年末

/2020年度金额

货币资金 22,453,285.88  22,453,285.88

应收票据 2,615,960.28 8,623,551.85 11,239,512.13

应收款项融资 1,584,435.86 -1,121,863.47 462,572.39

应收账款 122,522,066.70  122,522,066.70

预付款项 19,211,404.46   -10,481,780.79  8,729,623.67

其他应收款 25,063,656.91   -13,254,495.73  11,809,161.18

存货 45,302,072.82   -8,161,354.01  37,140,718.81

其他流动资产 50,050.92   7,014,553.06  7,064,603.98

长期股权投资 24,255,733.00  24,255,733.00

121

受影响比较期间报表项目名

称

调整前 2020年末

/2020年度金额
累计影响金额

调整后 2020年末

/2020年度金额

固定资产 99,395,249.95  99,395,249.95

在建工程 5,162,188.55   -2,463,668.66  2,698,519.89

无形资产 5,627,923.12  5,627,923.12

长期待摊费用 3,095,623.30  3,095,623.30

递延所得税资产 1,053,391.76   453,985.96  1,507,377.72

其他非流动资产 9,230,000.00   13,113,658.66  22,343,658.66

短期借款 136,561,950.00  136,561,950.00

应付票据 31,140,816.90  31,140,816.90

应付账款 16,542,452.76   50,140,996.68  66,683,449.44

预收款项 41,283.89 -41,283.89

合同负债  41,283.89 41,283.89

应付职工薪酬 4,587,367.03   4,587,367.03

应交税费 8,373,777.25   -1,167,270.43  7,206,506.82

其他应付款 2,005,523.72  2,005,523.72

一年内到期的非流动负债 8,267,219.05  8,267,219.05

其他流动负债 5,366.91 7,501,688.38   7,507,055.29

长期应付款 2,155,986.94  2,155,986.94

实收资本（或股本） 81,082,500.00  81,082,500.00

资本公积 63,047,756.78  63,047,756.78

盈余公积 3,299,554.04   -810,244.26  2,489,309.78

未分配利润 29,511,488.24   -61,942,583.50  -32431095.26

营业收入 287,462,530.76  287,462,530.76

营业成本 227,437,448.88 9,981,758.74 237,419,207.62

税金及附加 2,069,514.89  2,069,514.89

销售费用 6,041,972.88  6,041,972.88

管理费用 9,974,039.28 -1,912,770.28 8,061,269.00

研发费用 9,263,812.78  9,263,812.78

财务费用 11,347,622.03  11,347,622.03

其他收益 2,817,637.48  2,817,637.48

资产减值损失   -1,719,020.40  -1,719,020.40

信用减值损失 -1,091,850.10   287,185.56  -804,664.54

122

受影响比较期间报表项目名

称

调整前 2020年末

/2020年度金额
累计影响金额

调整后 2020年末

/2020年度金额

资产处置收益 -163,599.65  -163,599.65

营业外收入 43,736.67  43,736.67

营业外支出 136,780.59  136,780.59

所得税费用 2,511,375.35   -1,429,842.80  1,081,532.55

续：

受影响比较期间报表项目名

称

调整前 2021年末

/2021年度金额
累计影响金额

调整后 2021年末/2021

年度金额

货币资金 34,713,647.37 - 34,713,647.37

应收票据 3,625,477.46 21,069,017.37 24,694,494.83

应收款项融资 16,398,680.70 -16,103,419.30 295,261.40

应收账款 124,897,218.78  124,897,218.78

预付款项 16,596,253.89 -12,590,432.39 4,005,821.50

其他应收款 15,187,478.05 -4,117,721.36 11,069,756.69

存货 75,320,763.15 -11,389,680.53 63,931,082.62

其他流动资产 17,262.41 6,972,930.14 6,990,192.55

长期股权投资 30,645,733.00 - 30,645,733.00

固定资产 108,471,830.04 - 108,471,830.04

在建工程 5,712,188.55 -957,437.71 4,754,750.84

无形资产 5,393,371.36 - 5,393,371.36

长期待摊费用 2,573,495.35 - 2,573,495.35

递延所得税资产 1,072,837.86 746,105.66 1,818,943.52

其他非流动资产 5,804,000.00 957,437.71 6,761,437.71

短期借款 128,300,000.00 - 128,300,000.00

应付票据 19,863,949.41 - 19,863,949.41

应付账款 19,601,514.90 48,011,934.63 67,613,449.53

预收款项 5,000,000.00 - 5,000,000.00

应付职工薪酬 4,663,879.86 99,600.00 4,763,479.86

应交税费 7,968,611.45 -1,604,503.93 6,364,107.52

其他应付款 135,132.43  135,132.43

一年内到期的非流动负债 22,200,974.57 - 22,200,974.57

其他流动负债  4,965,598.07 4,965,598.07

123

受影响比较期间报表项目名

称

调整前 2021年末

/2021年度金额
累计影响金额

调整后 2021年末/2021

年度金额

长期借款 26,000,000.00 - 26,000,000.00

长期应付款 8,928,634.76 - 8,928,634.76

实收资本（或股本） 81,082,500.00 - 81,082,500.00

资本公积 63,047,756.78 - 63,047,756.78

盈余公积 5,982,178.19 -1,223,544.40 4,758,633.79

未分配利润 53,655,105.62 -65,662,284.78 -12,007,179.16

营业收入 330,056,503.55 - 330,056,503.550

营业成本 260,390,660.34 1,737,188.48 262,127,848.82

税金及附加 1,544,261.22 - 1,544,261.22

销售费用 6,954,887.08 1,125,354.91 8,080,241.99

管理费用 12,150,563.78 -2,729,977.60 9,420,586.18

研发费用 10,560,736.49 - 10,560,736.49

财务费用 10,381,099.48 - 10,381,099.48

其他收益 1,948,264.52 - 1,948,264.52

信用减值损失 -69,997.84 -111,385.82 -181,383.66

资产减值损失   -4,618,403.01 -4,618,403.01

资产处置收益 132,004.51 - 132,004.51

加：营业外收入 258,661.54 - 258,661.54

营业外支出 86,575.67 - 86,575.67

所得税费用 3,430,410.69 -729,353.20 2,701,057.49

十四、 母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1）应收账款分类披露

种类

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

(%)
金额

计提比

例(%)

按单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 122,906,436.84  100.00  7,043,130.06  5.73  115,863,306.78

其中：

124

种类

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

(%)
金额

计提比

例(%)

按组合 1 计提坏账准

备
122,906,436.84  100.00  7,043,130.06  5.73  115,863,306.78

合计 122,906,436.84  100.00  7,043,130.06  5.73  115,863,306.78

续：

种类

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

计提比

例(%)

按单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 131,858,656.58  100.00  6,961,437.80  5.28  124,897,218.78

其中：

按组合 1 计提坏账准备 131,858,656.58  100.00  6,961,437.80  5.28  124,897,218.78

合计 131,858,656.58  100.00  6,961,437.80  5.28  124,897,218.78

（2）按组合 1提坏账准备的应收账款

账龄
期末余额

金额 坏账准备 计提比例(%) 净额

1年以内 117,311,373.23  5,865,568.66  5.00  111,445,804.57

1至 2年 5,414,876.49  1,082,975.30  20.00  4,331,901.19

2至 3年 123,909.00  49,563.60  40.00  74,345.40

3年以上 56,278.12  45,022.50  80.00  11,255.62

合计 122,906,436.84  7,043,130.06  5.73  115,863,306.78

续：

账龄
期初余额

金额 坏账准备 计提比例（%） 净额

1年以内 129,609,225.70  6,480,461.29  5.00  123,128,764.41

1至 2年 2,133,508.29  426,701.66  20.00  1,706,806.63

2至 3年 96,158.05  38,463.22  40.00  57,694.83

3年以上 19,764.54  15,811.63  80.00  3,952.91

合计 131,858,656.58  6,961,437.80  5.28  124,897,218.78

（3）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况。

125

债务人名称 账面余额
占应收账款期末余额

合计数的比例（%）
坏账准备

当纳利（广东）印务有限公司 16,923,756.61  13.77 846,187.83

开平市易大丰纸业有限公司 12,210,886.53  9.94 610,544.33

东莞徐记食品有限公司 8,404,704.71  6.84 420,235.24

广州荣欣包装制品有限公司 6,364,963.91  5.18 318,248.20

台北宝麒有限公司 5,140,538.39  4.18 625,030.48

合计 49,044,850.15  39.91 2,820,246.08

（4）计提、转回或收回的坏账准备情况：

种类 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 核销

应收账款计提

坏账准备
6,961,437.80  81,692.26   7,043,130.06

合计 6,961,437.80  81,692.26   7,043,130.06

（5）本报告期无实际核销的应收账款。

（6）本报告期无因金融资产转移而终止确认的应收账款。

2、其他应收款

（1）明细情况

项目
期末余额

账面余额 坏账准备 账面价值

应收利息

应收股利

其他应收款 8,181,780.99  180,193.47  8,001,587.52

合计 8,181,780.99  180,193.47  8,001,587.52

续：

项目
期初余额

账面余额 坏账准备 账面价值

应收利息

应收股利

其他应收款 11,321,059.70  251,303.01  11,069,756.69

合计 11,321,059.70  251,303.01  11,069,756.69

（2）其他应收款

126

①其他应收款按款项性质分类：

项目 期末账面金额 期初账面金额

押金保证金 1,929,238.00  2,300,444.97

应收暂付款 6,211,905.07  9,013,707.73

其他 40,637.92  6,907.00

合计 8,181,780.99  11,321,059.70

②坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12月预期

信用损失

整个存续期间预

期信用损失（未

发生信用减值）

整个存续期间预

期信用损失（已

发生信用减值）

期初余额  251,303.01   251,303.01

期初其他应收款账面余

额在本期

---转入第二阶段

---转入第三阶段

---转回第二阶段

---转回第一阶段

本期计提

本期转回 71,109.54   71,109.54

本期转销

本期核销

本期变动

期末余额 180,193.47   180,193.47

③按欠款方归集的期末余额前五名其他应收款

单位名称 款项性质 账龄

期末余额

期末余额
占其他应收款期

末余额的比例%
坏账准备

广东三商教育科技

有限公司
合并范围往来 1年以内 3,146,718.95   38.46

远东国际租赁有限

公司
保证金 1年以内 1,200,000.00   14.67  24,000.00

佛山绿之能科技有

限公司
合并范围往来 1年以内 1,041,012.32   12.72

上海中成融资租赁

有限公司
保证金 2年以内 498,138.00   6.09  49,813.80

陈国斌 备用金 1年以内 171,932.69   2.10  3,438.65

127

单位名称 款项性质 账龄

期末余额

期末余额
占其他应收款期

末余额的比例%
坏账准备

合计 —— —— 6,057,801.96   74.04  77,252.45

④本报告期无实际核销的其他应收款情况。

3、长期股权投资

（1）长期股权投资分类

项目

期末余额 期初余额

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

对子公司投资 11,820,000.00   11,820,000.00 30,645,733.00   30,645,733.00

合计 11,820,000.00   11,820,000.00 30,645,733.00   30,645,733.00

（2）对子公司投资

被投资单位 期初余额
本年

增加
本年减少 期末余额

本年计

提减值

准备

减值准

备期末

余额

佛山绿之能科技

有限公司
1,820,000.00   1,820,000.00

广东三商教育科

技有限公司
10,000,000.00   10,000,000.00

广东蓝天绿水环

保科技有限公司
18,825,733.00  18,825,733.00

合计 30,645,733.00  18,825,733.00 11,820,000.00

4、营业收入和营业成本

（1）营业收入、营业成本（按照业务类别）

项目
本年发生额 上年发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 292,172,219.76 239,674,070.92 314,219,352.79 260,991,817.12

其他业务 14,583,905.62 1,236,183.25 15,837,150.76 1,136,031.70

合计 306,756,125.38 240,910,254.17 330,056,503.55 262,127,848.82

（2）主营业务（分产品）

产品名称
本期发生额 上期发生额

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

创意儿童文化教育

书籍
83,599,863.76 71,495,226.58 100,495,554.16 84,200,471.72

128

产品名称
本期发生额 上期发生额

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

消费及宣传类包装

彩盒
208,572,356.00 168,178,844.34 213,723,798.63 176,791,345.40

合计 292,172,219.76 239,674,070.92 314,219,352.79 260,991,817.12

（3）公司前五名客户的营业收入情况